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Vernetzung?’

: #KIW26

unplugged

Community Building, Einsamkeit
und echte Begegnung im Spannungsfeld

Digitaler Gottesdienst, die Kl als Seelsorger:in und
Glaubens-Communities, die sich nur Uber Instagram
kennen: Gemeinschaft, die friher nur in Prasenz mog-
lich war, hat sich in den letzten Jahren immer mehr ins
Internet verschoben. Das hat sicher viele Vorteile, aber
ist digitale Vernetzung so real, wie es scheint?

Was ist mit der steigenden Einsamkeit in der Gesell-
schaft und der Gefahr von Radikalisierung in kleinen
Gruppen gleichdenkender Personen im Internet? Fuh-
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ren Soziale Netzwerke wirklich zu Vernetzung und ech-
ter Begegnung, oder oft eher zu einer Vereinsamung
der User:innen? Muss man bei der Beurteilung der On-
line- und Offline-Vernetzung nicht auch das Alter der
User:innen beachten und u.U. auch regeln?

Das wollen wir herausfinden, und zwar vor Ort, wo wir
netzwerken, wie es friher mal in war: von Angesicht zu
Angesicht - unplugged.
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Tagungsprogramm

Donnerstag, 5. Marz 2026

10.00 Uhr

10.15 Uhr

11.45 Uhr

12.15 Uhr

13.30 Uhr

18.00 Uhr

19.00 Uhr

21.00 Uhr

Begrifung und Einfuhrung

Die Bedeutung von Vernetzung
und Kommunikation fiir den ge-
sellschaftlichen Zusammenhalt
Prof. Dr. Benjamin Gust,
Bundesverband fur Community
Management (angefragt)

Vernetzung unplugged -
Networking Bingo

Mittagessen

Exkursionen zu Unternehmen

und Institutionen in Miinchen, die
sich mit virtueller und/oder realer
Vernetzung und Kommunikation
beschiftigen

® |nstitut fur Ethik in der Kinst-
lichen Intelligenz, TUM

® JFF - Institut fir Medienpadago-
gik in Forschung und Praxis

® Navel Robotics GmbH

Abendessen

Kamingesprach: Vernetzung der
Kirchen in die Politik

Pralatin Dr. Anne Gidion und Pralat
Dr. Karl Jisten

Vertreter:innen der beiden Kirchen bei
der Bundesrepublik Deutschland und
der Europaischen Union

Come together und Netzwerken
unplugged

Freitag, 6. Marz 2026

07.30 Uhr

08.45 Uhr

09.00 Uhr

10.30 Uhr

11.00 Uhr

12.30 Uhr

Frahstick
Morgenimpuls

Masterclasses:

e Digitale Seelsorge in
Kommentarspalten

Bjorn Siller, Referent fur Pastoral
im Internet, Erzbischofliches Seel-
sorgeamt Freiburg

e Digitale Tools fiir das Networ-
king (virtuell und real)

Christian Schnaubelt, KOMMWIRT,
Bochum

e Die Fusion von Kirchengemein-
den und Landeskirchen - Chance
oder Gefahr fiir mehr Vernetzung?
Hanno Terbuyken, ChurchDesk,
Berlin

® Soziale Netzwerke und Soziale
Bewegungen: Chancen und Risiken
Prof. Dr. Alexander Filipovic,
Sozialethiker, Universitat Wien

Kaffeepause

Soziale Netzwerke - Zwischen
virtueller Beziehung und echter
Einsamkeit

Vivian Pein, Beraterin, Autorin,
Dozentin flr Social Media und
Community Management,
Halstenbek

Prof. Dr. Alexander Filipovic,
Sozialethiker, Universitat Wien

Mittagessen und Tagungsende




